关于开展 2021 年芜湖市普通高中新课程新教材

生物学优质课评比的通知

教研函〔2021〕38 号

各县（市、区）教育局教研室（教师发展中心）、各直属高

中、安师大附中：

为切实推进普通高中新课程新教材的有效实施,促进我

市高中生物学教师深入开展新课程新教材教学研究和实践

探索,引领新课程新教材教学改革方向,根据《关于开展 2021

年芜湖市普通高中新课程新教材优质课评比的通知》（教研

函〔2021〕26 号）文件精神，经研究决定开展我市 2021 年

普通高中新课程新教材生物学优质课评比活动。现将有关事

项通知如下：

一、参评教师条件

1．认真履行教师职责，爱岗敬业，立德树人。

2．热爱教育教学工作，有正确的教育思想和新的教育

理念，业务素质好，教学能力强，教学有特色。

3．现任高中生物学教师。

二、评选办法

1.各县（市）、区，各直属学校在自愿报名的基础上，

认真组织好评选活动，推荐优秀教师参加市级评选。

2.名额分配：每县（市、区）不超过 4人；直属学校共

不超过 14 人，每校参赛人数不超过 2 人。参赛总人数不超

过 30 人。

3.比赛形式：采用说课和课堂教学评比方式。所有选手

参加首轮说课评比，优胜者按一定比例参加二轮课堂教学评

比，由学科评委会根据评价标准评选。

三、具体事项

1.说课：参赛教师提交纸质教学设计和说课稿，制作课

件，说课 12-15 分钟。教学内容从人教社 2019 版高中生物

学必修教材中任选一课时。

2.课堂教学：参赛教师借班上课，一课时 45 分钟。教

学内容另行通知。

3.参赛教师要认真研究课程标准和新教材，在教学中要

突出高中生物学大单元教学的特点，满足学生生物学学科核

心素养发展的需要。

4.此次评选活动将评出市级一、二、三等奖，对获奖者

颁发获奖证书。一等奖获得者将择优组团代表我市参加全省

优质课评选。

5.各单位在报送参评选手名单时，每位选手可同时报送

指导教师 1-2 人。指导教师必须真实地指导选手参赛，并经

参评选手认可。未随参赛选手一并上报的指导教师不予认

定。对获奖选手的指导教师颁发指导教师证书。

6.各县（市、区）教育局教研室（教师发展中心）、直

属中学请务必于 5月 7日前将参评教师推荐表纸质稿报送市

教科所 403 室，电子稿发送到 253839223@qq.com，逾期视为

自动放弃。

7.比赛时间、地点等未尽事项另行通知。

附件： 2021 年芜湖市高中生物学优质课评选推荐

表.docx

芜湖市教育科学研究所

2021 年 4 月 21 日

mailto:%E7%94%B5%E5%AD%90%E7%A8%BF%E5%8F%91%E9%80%81%E5%88%B0253839223@qq.com
http://jyj.wuhu.gov.cn/group4/M00/04/94/rBgXDmB_gV6AZXMGAAA10dkSiuc94.docx
http://jyj.wuhu.gov.cn/group4/M00/04/94/rBgXDmB_gV6AZXMGAAA10dkSiuc94.docx